
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 420 DEL 27/06/2019

OGGETTO: ESTENSIONE DEL MERCATO DEGLI AGRICOLTORI A MARINA DI 
RAGUSA - DAL 04 LUGLIO 2019 AL 13 SETTEMBRE 2019

L'anno 2019, il giorno ventisette alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  485  del  26/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

 
Il sottoscritto Dott. Santi Di Stefano  Dirigente del Settore VI  

Premesso 

      Che il Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con decreto legislativo del 20 
novembre 2007, ha definito le linee indirizzo per la realizzazione dei mercati contadini;

        Che il Comune di Ragusa, ha aderito alle finalità della citata normativa, con atto della Giunta 
Municipale n. 253 del 18 giugno 2008, deliberando l'istituzione del Mercato degli Agricoltori, mer-
cato riservato all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli;

    Che con successivo atto n. 32 del 29 marzo 2010, il Consiglio Comunale ha  approvato il Rego-
lamento per il Mercato degli Agricoltori;

       Considerato che la gestione, l'organizzazione e il funzionamento del Mercato degli Agricoltori, 
ai sensi dell'art. 2 di detto Regolamento, è demandato al “Comitato degli Agricoltori”, appositamen-
te istituito;

          Dato atto che il Comitato degli Agricoltori, al fine di incrementare l’attività di vendita del mer-
cato, ha chiesto con istanza prot. n°71898  del 13/06/2019, di estendere per il solo periodo estivo 
e, precisamente dal 04 luglio al 13 Settembre c.a., il Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa, 
da tenersi in due giornate a settimana e rispettivamente:                                                                   
- il giovedì pomeriggio sulla Terrazza sovrastante il Porto Turistico di Marina di Ragusa;                   
- il venerdì pomeriggio in Piazza Vincenzo Rabito ( ex piazzale Padre Pio);

       Vista la richiesta di parere di questo Settore n° 72282 del 14/06/2019  agli uffici competenti 
Settore IV - Servizio Viabilità, Settore V - Ambiente ed  Energia  e Settore VIII - Polizia Municipale;

     Visti i pareri favorevoli espressi dal Settore IV - Servizio Viabilità con nota  prot. n°73079 del 
17/06/2019  e dal Settore VIII – Polizia Municipale con nota prot.  n.75842 del 23/06/2019 in merito 
allo svolgimento del mercato nelle aree sopracitate;

       Vista la nota prot. n. 50094 del 03/05/2018 del Settore V - Ambiente ed  Energia;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



    Considerato che, le aree in parola sono idonee allo svolgimento dei mercati, in quanto opportu-
namente attrezzate di acqua e luce dal competente ufficio tecnico e munite di bagni chimici, e che 
gli operatori interessati si attrezzeranno autonomamente di gazebo, premunendosi di montarli e 
smontarli autonomamente;

     Valutata la possibilità di estendere il Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa per il periodo 
dal 04 Luglio al 13  Settembre c.a., attribuendo i posteggi nel numero e secondo la graduatoria at-
tualmente vigente per il Mercato degli Agricoltori sito presso il Teatro Tenda, salvo rinuncia alla 
partecipazione da parte degli agricoltori interessati;

   Dato atto che i mercati si svolgeranno secondo le modalità previste dal Regolamento del Merca-
to degli Agricoltori;

     Ritenuto opportuno che gli operatori aderenti all'estensione del mercato estivo, corrispondano 
la TOSAP con le tariffe e le modalità previste dal Regolamento vigente;

     Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del Docu-
mento Unico di Programmazione (DUP) 2019 -2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-
2021;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Ge-
stione per il triennio 2019-2021;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e del PEG 
sopra richiamati; 

     Ritenuto di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva tenuto conto che la 
data di inizio del mercato di cui sopra è il 04 luglio 2019;

       Ritenuto di provvedere in merito;

     Visto gli artt. 15 e 12 comma 2 della L.R. n. 44/91 e successive modifiche;  

     PROPONE DI DELIBERARE

1. Di estendere il  Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa per il periodo dal    04 
luglio  al   13  Settembre  2019  ,  nelle  giornate  di  giovedì  pomeriggio sulla  terrazza 
sovrastante  il  Porto  Turistico  di  Marina  di  Ragusa e  il  venerdì  pomeriggio in  Piazza 
Vincenzo Rabito (ex piazzale  Padre Pio),   previo pagamento della TOSAP da parte di 
produttori/espositori; 

2. Di autorizzare lo  svolgimento  del  mercato degli  agricoltori,  nei  siti  e  nelle  giornate 
indicate al punto 1 del presente provvedimento;

3. Di dare atto che i mercati si svolgeranno secondo le modalità previste dal regolamento 
per il Mercato degli Agricoltori approvato con deliberazione Consiliare n. 32 del 29 marzo 
2010;

4. Di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  VI  di  provvedere  agli  atti  esecutivi 
conseguenti alla presente deliberazione;

5. Dare  atto che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione  economico  e  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente,  in  quanto  viene 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



corrisposta la TOSAP con le  tariffe e le modalità previste dal Regolamento vigente, 
importo allo stato non quantificabile in considerazione che non è possibile determinare 
con  precisione  il  numero dei  richiedenti  ed  il  numero delle  giornate  di  adesione  di 
ciascuno  e  che,  pertanto,  si  provvederà  con  successivo  atto  all'accertamento 
dell'entrata;

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi degli artt.15 e 
12  comma  2  della  L.R.  44/91  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  stante  che 
l’imminenza della data di inizio del suddetto Mercato è il 4 Luglio 2019. 

 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Estensione del Mercato degli Agricoltori a Marina di Ragusa - dal 04 luglio 2019 al 13 settembre 2019

